1

財團法人東海大學附屬高級中等學校

110 學年度第 2 學期第 2 次行政會議會議紀錄
時間：中華民國 111 年 2月 21日（星期一）上午 10:05

地點：綜合大樓三樓會議室

出列席：如簽到表

主席：鍾校長興能                       記錄：陳淑宜

壹、 確認上次會議紀錄：通過。

貳、 上次行政會議（111年 2月 7日）決議執行情形：無

參、 主席致詞：

下週六是本校小六升國一自我探索活動，請各處室協助招生活動各項作業。國一招生往年常

有學生已報到本校後放棄，轉往其他私校就讀。希望本校各學科都能加強經營能量，獲得更

多家長認同，以避免此情況發生。

肆、 各處室報告：

幼兒園

一、 學前教育補助自 2/14開始提出申請表、確認單，資料收齊後園方代為申請。

二、 2/21-2/27調查 110學年第二學期專任教職員工子女。

三、 2/21-2/25期初 IEP會議。

四、 2/22至 2/24親師座談會。

(一) 方式：視訊會議。

(二) 日期：2/22(大班)、 2/23(中班) 、2/24(小班) 。

(三) 時間：下午 5:20-6:10。

五、 關於 111學年度 3/12新生說明會

(一) 2/21-2/23確認 111學年新生資料。

(二) 3/4寄發說明會相關資料。

六、 110學年第二學期教學視導自三月份開始。

小學部

部主任

一、 洪老師生病請假，已派請湯老師代理導師職務，尤素娥師代理湯老師原本科任課務，

2

期盼同仁們能多關照好自身的身心健康。

二、 麗喆幼兒園老師毆打小孩一事，教育局祭出嚴懲，停招一年處分。在此勉勵老師們一

定做好自己情緒的管控，身教言教合一，才能教導孩子快樂學習與成長。

教務處

每週二字：迭：更迭、送：千里送鵝毛。

教學組

一、 校內語文競賽抽號次籤時間：

項目 時間 地點

閩南語講古比賽 02/24（四） 10：10 第一辦公室教學組

國語命題演說比賽 03/03（四） 10：10 第一辦公室教學組

二、 第四週校內語文暨學藝競賽時間：

項目 時間 年級 地點 評審老師

閩南語

講古比賽

03/02（二）

12：30～13：15
三年級 視聽教室 李月治、陳怡秀、李佳麟、莊惠雅

03/10（三）

12：30～13：15
四年級 視聽教室 尤素娥、黃筱雲、卓琪程

三、 寒假作業展時間至 02/04（五）12：00止。

註冊組

一、 台中市兒童卡升級學生證說明會（2/16）重要事項說明：

（一）自 110學年度起，台中市全面發行學生證，小一新生、轉學生、從未申領過者，皆

由就讀學校公費代辦並發放，日後卡片若遺失，則由家長自費逕至“臺中市政府教

育局數位學生證雲端卡務系統（https://stcard.tc.edu.tw/）線上申辦。

（二）此卡具有台中市學生證、交通卡、市圖、國圖借書證之功能，但各功能是否開通，

需視家長授權同意之狀況來判定，領卡後，家長可逕至平台查詢，若需要開通功能，

可至相關綁卡點開通。

（三）二至六年級之舊卡全面回收印製日期訂為 3/23（三），此前教育局會統一寄發班級

夾鏈袋、透明卡套、姓名貼紙等素材，煩請各班導師協助加工，並訂在聯絡簿上，

發予家長，以方便正確對應回收。

（四）學生證卡面表列資料：校名、照片（視家長當初是否同意升級學生證）、中英文姓

名、學號、10個外碼，卡內之晶片僅存一組內碼， 沒有任何個資，該內碼對應市

圖、國資圖資料庫，才能查出學生基本資料！

3

（五）小學部預計 4月初全校一至六年級全面持卡後，卡號資料會轉入校內圖書系統，未

來圖書館不再受理二至六年級補辦舊版借書證，皆改以學生證借/還書，但舊證仍

可並行使用。

二、 請六年級導師協助核對 110學年度畢業生國中分發清冊，若有誤植，請先在紙本清冊

上圈註，並同步至雲端校務系統直接更正，請於 03/02（三）簽名後繳回註冊組，以

利重製並寄發至戶籍國中，感謝。

三、 預計於 03/26（六）上午辦理 111學年度小一新生報到暨英語探索活動，當天主要協

助同仁為：行政同仁、一至三年級導師，另，科任教師及週三下午學藝活動課授課教

師，則會依實際人力需求再做安排，若有工作分配會盡早通知相關老師。

圖書組

一、 寒假借閱逾期單放置班級信箱，請導師協助張貼並提醒學生儘快還書。

二、 請導師協助檢閱兒童天地訂購人數統計表，如有錯誤，請與圖書組聯繫。

三、 轉學生圖書館、線上閱讀認證帳號已設立完成，若有無法借閱、登錄的狀況，請聯絡

圖書組，謝謝。

學務處

一、 02/23（三）辦理五年級線上德目短講（會議號：570830409）。中心德目：熱誠。主

講人：毓蘭老師。

二、 週一~五（2/21-25）召開一-六年級 109學年度第 2學期戶外教學細部流程討論會議，

各學年會議時間地點如後：

年級 時間 地點

一年級 02/22（二）13：30 103

三年級 02/23（三）11：20 303

五年級 02/23（三）13：30 503

四年級 02/23（三）15：30 405

二年級 02/24（四）10：30 201

六年級 02/24（四）11：20 601

三、 已發 110-2戶外教育通知單，請導師於 2/24（四）下班前將不參加及素食名單回報予

冠汝。

4

訓育組

一、 02/25（五）要開召三至六年級第一次級會活動，請各班導師級會程序指導股長 進行

報告，並依討論提綱討論並完成紀錄。

二、 原訂下週三 03/01（二）要召開之「期初專車會議」，配合學校門禁管理措施，改由書

面的方式通知各車司機及隨車老師。

三、 「兒童節慶祝會」要邀請想跳舞、愛跳舞的孩子來組隊報名展現舞藝!請於 03/18（五）

前至報名網頁完成表單報名，網址： https://form2.thu.edu.tw/2188414。並於 03/18

（五）中午 12：00前將舞蹈音樂的 mp3檔案與自行錄製的舞蹈表演完整影片檔（供學

校了解表演內容）交給班導師轉交學務處林柔伃老師（請以「隊名」為檔案名稱），謝

謝大家的配合！

體衛組：週五活動－中高年級兩人三腳活動單已公告，請詳閱。

健康中心

一、 投保旅行平安保險新法規，依保險法第 135條準用第 107條之規定，因此未滿 15足歲

之人為被保險人投保傷害險（包括旅行平安保險），於滿 15足歲前發生意外身故，適

用死亡給付不得超過喪葬保險金額（現行為新台幣 61.5萬元）之限制。

二、 針對未滿 15足歲之被保險人投保（旅行平安險）時，保險公司須先檢核每一位保險人

目前累計核算同業喪葬費用累計保險金額，若加計超過 61.5萬元之限額，超過部分保

險公司應拒絕承保，加計未超過限額則可投保。

三、 各學校辦理學生投保旅行平安險應於出發日（不含當日）規定工作日前提供要保書、

投保名冊，人數 20人以下為 5個工作天，人數 21-500人為 7個工作天，人數 501以

上為 10個工作天。

四、 可投保之被保險人，須法定代理人同意投保並簽名。

五、 請遵守防疫規定，勤洗手、帶口罩、落實生病不上班、不上課之原則。

輔導室

一、 愛心志工隊支援學童身高體重視力定期量測事宜。

二、 資賦優異學生鑑定資料送件。

三、 02/25（五）低年級週五活動為性平暨家庭暴力防治宣導，請低年級導師們於 08：00

前加入會議號：911202224。

四、 03/01（二）學生輔導、小團體輔導及潛能班成長團體課程開始，請老師們協助提醒學

生依照課表上課。

國際教育處

一、 配合校刊英語文章徵稿，請依照各年段之文章字數請學生完成電子檔，並同時繳交照

片之電子檔。

二、 下週檢閱一至三年級之英語聯絡本。

家長服務處

一、 完成 2月份低年級才藝安親課程經費報表結算。

二、 第二學期 4月將發行之第 73期雙月刊持續邀稿中，截稿日期為 04/06（三），敬請各

位老師將編寫完畢的稿件上傳至學校 NAS系統下的雙月刊資料夾。

5

教務處

教學組

一、 將於 2/22(二)提報高中課程計畫。

二、 3/4(五)前學習扶助成果填報。

三、 本學期第一學月晚自習開設國一二及高一年級 1班在閱覽室、高二三年級 1班在高二

甲班教室、國三年級 1班(星期一 2班)在國三丙、國三己班教室。

四、 3/11(五)第五六節辦理台師大心測中心測驗國中教育會考的試題預試，擬抽 40位國三

年級學生，進行 2節課的測驗。

註冊組

一、 111年國中教育會考報名預計於 3/12完成集體報名。

二、 繁星推薦將於 3/14完成校內集體報名作業。

實驗研究組

一、 於 2/14（一）修正 110-2學年度優質化計畫補助經費概算表。

二、 新銳藝術及機關王夜間課程於 2/23(三)、2/24(四)開課，共計 12次。

招生組

一、 「與小學部有約」-國中部 111學年度招生說明會

時間：中華民國 111年 02月 23日(星期三)下午 17:15

地點：中學部行政大樓三樓會議室。

請總務處庶務組協助籌備會場。

請體衛組協助會場周邊清潔。

請生輔組協助會場交通暨停車事宜。

二、 自我探索校門口關東旗已完成東海校園布置。

學務處

訓育組

一、 學治會辦理相關活動

（一） 籌辦之羽球比賽，已於開學當日完成國中部賽程。結果如下：

1. 國一男：冠軍-甲班、亞軍-丙班

2. 國一女：冠軍-丙班、亞軍-甲班

3. 國二男：冠軍-乙班、亞軍-甲班

4. 國二女：冠軍-乙班、亞軍-丁班

5. 國三男：冠軍-戊班、亞軍-丙班

6. 國三女：冠軍-丁班、亞軍-甲班

（二） 規劃東大之星活動，預計於三月份進行。

二、 因應台中市教育有關新冠肺炎相關防疫規範，各項活動調整如下：

（一） 學校大型集會，如開學典禮、升旗，將以影片、廣播等多元方式進行。

（二） 原訂 111 年 2 月 17-18 日國一童軍活動，原日期不出發。活動取消或延期視場地

狀況確認後，另行決定。

（三） 原訂 111年 2月 23-25日高三自強活動，取消辦理。

（四） 原訂 111 年 2 月 23-25 日高二自強活動、國二育樂營，延至 111 年 6 月 29 日-7

6

月 1日辦理。

（五） 原訂 111 年 3 月 7-8 日之高一公訓活動，暫不招標，活動取消或延期視場地狀況

確認後，另行決定。

生輔組

一、 111年 2月 25日星期五於下午 12點 55分起，執行地震防災演練，本次於地震演練發

佈時，僅在現地演練「趴下、掩護、穩住」抗震保命三步驟演練，不作疏散。

時間 活動

12時 55分-13時 15分
各班統一收視防震災宣導影片，影片來源:臺北市政府

消防局。

13時 18分-直到災害演練警報解除

1.發佈地震演練警報。

2.請於上課地點現地，實施趴、掩、穩三步驟

二、 請各處室一併配合演練。

體衛組

一、 舊生身高體重視力測量將由體育課時間測量，由體育老師協助掌控秩序。

二、 連假前，225(五)放學前 5分鐘，請各班將資源回收及一般垃圾淨空。

三、 3/5(六)為小六探索活動，故 3/4(五)為全校大掃除時間，將發放大掃除注意事項給導

師。

四、 持續宣導新冠病毒相關注意事項、校園環境維護督導。

生教組

一、 2/22宿舍防震災演練。住宿生人數：152員。

二、 新學期作息時間、中午抬餐提醒及要求。

三、 持續要求戴口罩、服儀穿著。

輔導室

一、 個案輔導與家庭聯繫。

二、 2/24(四)8:30-11:30 辦理親職講座

（一） 主題：其實你不懂我的心 但~我愛你 （認識青少年憂鬱症）

（二） 主講：卓以平醫師(會長)

（三） 地點：附中教學大樓三樓會議室

三、 準備大學甄選入學繁星推薦輔導工作：

（一） 111年 3月 2日(三)校內繁星推薦志願作業說明會。

（二） 111年 3月 5日(六)「個人申請及繁星推薦選填志願輔導說明會」。

（三） 111年 3月 7日(一)10:00前繳交志願表至輔導室。(選填志願輔導) 。

（四） 111年 3月 11日(五)繁星推薦正式選填作業(公開分發作業) 。

（五） 111年 3月 14日(一)上午 11:00前，學生將「推薦學校報名確認表」及報名費 200

7

元自行繳交至教務處註冊組辦理。未按時繳交者，視同放棄。

（六） 3/19、3/26(六)高三學習歷程工作坊。

時間 內容

第 1天

09:00-10:00 多元表現盤點

10:10-12:00 綜整心得撰寫

12:00-13:00 用餐、午休

13:10-15:20 學習歷程反思

15:30-16:00 報考動機撰寫說明

第 2天

09:00-10:00 讀書計畫

10:10-12:00 一對一指導(現場書面資料修改)

12:00-13:00 用餐、午休

13:10-14:20 一對一指導(現場書面資料修改)

14:30-16:00 面試技巧

1. 活動費用：1600元(包括外聘講師費、批閱費、講義費、兩天午餐餐費)。

2. 班級人數：成班人數至少 40人，報名人數若少於 40人，則不成班並全額退費。

3. 報名方式：111年 3月 4日前向導師報名。報完名後，若臨時不參加者，請於 111

年 3月 11日前向輔導室提出申請退費，逾期不予退費。

四、 特教工作：111/2/17(四)12:20召開高二丙 IEP會議。

國際教育處

一、 外師 Lydia無故曠職超過三日，依合約視為違約。

二、 2月 15日小尖兵甄選結果：21人入選培訓團隊，正式選手於學期末甄選。

三、 教職員同仁，課室英語開班情況：星期三 A班：18人、星期四 B班：13人

四、 校園建築配置圖英語版翻譯已翻譯完成。

五、 校內國中讀者劇場班級訓練：每個班級由 2位外師負責培訓。

六、 ESL班親會:國一 3月 8日；國二 3月 15日；國三 3月 22日

（一） 時間：6:30-7:20學科簡報+7:20-8:10親師懇談(線上預約)

（二） 地點：教學大樓三樓會議室+外語教室

（三） 親師懇談線上預約表單開放時間：

國一：2月 22日 09:00至 2月 23日 18:00止。

國二：3月 01日 09:00至 3月 02日 18:00止。

國三：3月 08日 09:00至 3月 09日 18:00止。

親師懇談採線上預約，額滿為止。

圖書館

讀者服務組

8

★重點工作項目：

一、 處理教科書退書事宜。

二、 閱讀/寫作推廣活動：

（一） 電子書推廣活動：「非借 BOOK，e起來閱讀」。

（二） 國一國二巡迴共讀。

（三） 「第 1110310梯次全國高級中等學校閱讀心得寫作比賽」。

（四） 「第 1110315梯次全國高級中等學校小論文寫作比賽」。

三、 確認本學期「爾威生講堂」分享家及場次。

資訊媒體組

一、 國教署核定補助本校「111年度高級中等學校充實一般科目教學設備計畫」800,000

元，其中經常門24,000元，國教署補助19,200元，本校配合款 4,800元，資本門 776,000

元，國教署補助 620,800元，本校配合款 155,200元。

二、 申請國教署 111年「推動中小學數位學習精進方案」計畫。

三、 重要伺服器例行資料備分。

四、 中學部對外網路穩定度監控。

五、 實驗室安全衛生。

總務處

庶務組

一、 111年 02月 07至 111年 02月 20日已完成之工作：

（一） 幼兒園小兔班電風扇 2組、蜜蜂般一組換新。

（二） 幼兒園活動室牆壁掉漆。

（三） 幼兒園迴廊採光罩上方水槽清潔。

（四） 幼兒園遊戲區遊具清除。

（五） 幼兒園教室走廊油漆工程規劃中。

（六） 幼兒園教室前公布欄油漆。

（七） 幼兒園活動室走廊壁燈 6組更換。

（八） 幼兒園小熊班走廊柱下方生鏽處理。

（九） 幼兒園消防檢查。

（十） 幼兒園洗手台旁木作貼皮。

（十一） 幼兒園門柱磚牆修補。

（十二） 幼兒園北側紅門旁牆壁電線脫落處理。

（十三） 幼兒園南側紅門旁磁磚脫落、牆壁水泥補修。

（十四） 幼兒園草皮壓平工程規畫作業。

（十五） 小學部教室設備維修。

（十六） 小學部活動中心冰水系統(冷氣)水塔漏水維修。

（十七） 小學部教學大樓電梯保養。

（十八） 小學部飲水機定期保養。

9

（十九） 小學部教室電燈、櫃子維修。

（二十） 小學部學生制服採購第二次開標作業。

（二十一） 小學部聖誕燈收納作業。

（二十二） 中學部聖誕燈收納作業。

（二十三） 中學部綜合大樓鋁門手把生锈更新工程。

（二十四） 中學部教學大樓 B1F自來水排水閥維修。

（二十五） 111學年度總務處概算編製。

（二十六） 110學年私校獎補助。

二、 目前正在進行之工程：

幼兒園

（一） 幼兒園草皮養護工程。

（二） 幼兒園室外網路汰舊換新工程。(含佈線工程、交換器)

（三） 幼兒園大門南方松階梯止滑條調整工程。

（四） 幼兒園大門圍牆補強固定工程。

（五） 幼兒園南側表演台地板部分木板更換工程。

（六） 幼兒園教室走廊油漆工程規劃。

（七） 幼兒園草皮壓平工程規畫作業。

（八） 幼兒園園舍兒童遊戲場安全改善工程規畫作業。

小學部

（一） 教學大樓頂樓天溝損換更換工程。
（二） 第一辦公室天溝淤積清除作業。
（三） 自然科教室桌面維修工程。
（四） 綜合大樓 2樓閱讀區規劃作業。
（五） 教學大樓 2上 3樓旋轉梯牆面壁貼破損補修規畫作業。
（六） 視聽教室冷氣機換修工程規劃作業。
（七） 視聽教室空氣品質改善規畫作業。
（八） 活動中心天花板燈具換修工程規劃作業。
（九） 教室照明系統改善規劃作業。
（十） 兒童遊戲場安全改善規劃作業。

（十一） 小學部消防設備定期檢修。(2/19施作)

中學部

（一） 草皮養護工程。

（二） 校舍建物安檢申報作業。

（三） 振聲樓學務處前垊石子修補工程。

（四） 溫室排水管防漏工程。

（五） 教學大樓二樓教職員廁所查漏工程。

（六） 廢棄物清運。

（七） 學生宿舍女宿三樓及男宿五樓地板隆起修繕。

10

（八） 教學大樓四樓牧養中心攝影棚工程。

人事室

一、 配合 110學年第 2學期中學師資人力需要，已於 2月 7日完成中學地理科及國中國文

科代理教師徵試事宜，錄取地理科代理教師李雅婷及國中國文科代理教師余彩如，並

已於 2月 10日到校報到起聘。

二、 已依經與相關單位主管討論後之 111學年人力需求概估，提交 111學年度中小幼各部

之人事經費預算案。

三、 本學期仍比照上學期規劃，自 2月 16日起於每週三放學後開放綜合大樓五樓室內運

動場供同仁打羽球，歡迎大家踴躍參與，活動筋骨，舒展身心。

四、 110學年度第 2學期同仁子女教育補助費申請作業，已開始辦理，預計於 3月 18日完

成收件，後續依程序陳請核定後發放。

會計室：辦理 111學年預算彙總，並提報給大學會計室。

伍、 討論事項：

案由一：因應新冠肺炎疫情發展，配合台中市教育局有關戶外教育活動相關規定，調整相關

活動辦狀況，擬修正行事曆，如《附件一》。【提案單位：學務處】

說 明：

因新冠肺炎疫情於一月爆發，擬配合台中市教育局來文（文號：中市教小字第 1110004183

號），自 111年 1月 15日(星期六)起，本市各級學校（含幼兒園）辦理戶外教育（含畢

業旅行）停止跨縣市移動。活動調整如下：

1. 原訂 111 年 2 月 17-18 日國一童軍活動，原日期不出發。活動取消或延期視場地狀況

確認後，另行決定。

2. 原訂 111年 2月 23-25日高三自強活動，取消辦理。

3. 原訂 111 年 2 月 23-25 日高二自強活動、國二育樂營，延至 111 年 6 月 29 日-7 月 1

日辦理。

4. 原訂 111 年 3 月 7-8 日之高一公訓活動，暫不招標，活動取消或延期視場地狀況確認

後，另行決定。

決 議：通過。

陸、 臨時動議：無

柒、 校長補充及回應：

新任大學校長之專長為資訊融入教學，校長亦會將在師大之研究計畫帶來本校，未來我

們的課程內容可配合大學校長專業，把資訊科技融入教學之概念，以更多元方式應用在

課程、教材、教學與活動設計上，也請大家都能更自我精進，以配合計畫，並成為本校

強項。

捌、 散會：10:20

11

《附件一》返回

12